
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2013

CONSIDERANDO: o Mem. nº 030/2013-SAGA que solicita 
autorização para ausentar-se do Estado, com destino ao Distrito 
Federal, para tratar de interesses particulares;
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, Diretora de Administração e Finanças, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, 
no período de 08 a 12.04.2013.
Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providencias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
   CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
   Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508784

ATA COMPLEMENTAR DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2013-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata Complementar de Registro de Preços nº. 
002/2013, ?rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 42.454.330/0001-05, para o Lote 
4, do Registro de Preços nº. 039/2012, em razão de LIMINAR 
JUDICIAL expedida pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda de Belém  
nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 2012.3.029042. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 039/2012.  O objeto 
do Pregão Eletrônico é: Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada para 
atender a Superintendência do Sistema Penitenciário 
(SUSIPE) e o Instituto de Ensino de Segurança Pública 
(IESP), de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).

LOTE 4

Item Especifi cação 
da refeição

Qtd 
estimada/

dia

Qtd 
estimada/

mês

Qtd 
estimada/ 
24 meses

Valor 
Unit

Valor 
Mensal

Valor p/ 24 
meses

01 Desjejum 1.768 53.040 1.272.960 1,60 84.864,00 2.036.736,00

02 Almoço 1.768 53.040 1.272.960 5,70 302.328,00 7.255.872,00

03 Jantar 1.768 53.040 1.272.960 5,70 302.328,00 7.255.872,00

TOTAL    16.548.480,00

VALOR TOTAL: R$ 16.548.480,00 (Dezesseis milhões, 
quinhentos e quarenta e oito mil,quatrocentos e oitenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 02/04/2013. VIGÊNCIA: De 02/04/2013 
a 01/04/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa: 
COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, o Senhor 
EULER MARQUES, Diretor Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508815

ATA COMPLEMENTAR DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2013-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata Complementar de Registro de Preços nº. 
002/2013, ?rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 42.454.330/0001-05, para o Lote 
4, do Registro de Preços nº. 039/2012, em razão de LIMINAR 
JUDICIAL expedida pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda de Belém  
nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 2012.3.029042. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 039/2012.  O objeto 
do Pregão Eletrônico é: Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada para 
atender a Superintendência do Sistema Penitenciário 
(SUSIPE) e o Instituto de Ensino de Segurança Pública 
(IESP), de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).

LOTE 4

Item Especifi cação 
da refeição

Qtd 
estimada/

dia

Qtd 
estimada/

mês

Qtd 
estimada/ 
24 meses

Valor 
Unit

Valor 
Mensal

Valor p/ 24 
meses

01 Desjejum 1.768 53.040 1.272.960 1,60 84.864,00 2.036.736,00

02 Almoço 1.768 53.040 1.272.960 5,70 302.328,00 7.255.872,00

03 Jantar 1.768 53.040 1.272.960 5,70 302.328,00 7.255.872,00

TOTAL    
16.548.480,00

VALOR TOTAL: R$ 16.548.480,00 (Dezesseis milhões, 
quinhentos e quarenta e oito mil,quatrocentos e oitenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 02/04/2013. VIGÊNCIA: De 02/04/2013 
a 01/04/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa: 
COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, o Senhor 
EULER MARQUES, Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508821

PORTARIA: 429/13-SAGA
Objetivo: a serviço desta Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52053872/PAULO DE JESUS GARCIA REIS (MAJ/PM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/03/2013 a 01/04/2013
52053872/PAULO DE JESUS GARCIA REIS (MAJ/PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 25/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508829

PORTARIA: 430/13-SAGA
Objetivo: a serviço desta Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56024321/ROBERTO RIVELINO DE OLIVEIRA VILHENA (SGT/PM) 
/ 8.0 diárias (Alimentação) / de 25/03/2013 a 01/04/2013
56024321/ROBERTO RIVELINO DE OLIVEIRA VILHENA (SGT/PM) 
/ 7.0 diárias (Pousada) / de 25/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508833

PORTARIA: 431/13-SAGA
Objetivo: a serviço desta Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 25/03/2013 a 01/04/2013
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 7.0 
diárias (Pousada) / de 25/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508837

PORTARIA: 432/13-SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51641331/DEBORA EMILIANA BATISTA DOS SANTOS (CB/PM) / 
8.0 diárias (Alimentação) / de 25/03/2013 a 01/04/2013
51641331/DEBORA EMILIANA BATISTA DOS SANTOS (CB/PM) / 
7.0 diárias (Pousada) / de 25/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508843

PORTARIA: 433/13-SAGA
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO 
DE ANÁLISE CONTÁBIL DA REDE LAB.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
541880813/CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO 
(GERENTE DE COLETA E ANÁLISE DE DADOS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508308

PORTARIA: 019/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES PAES SOARES          EPC                      5411513
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.300,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº . 089 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508542
CONSIDERANDO: o disposto nos artigos 53 e 55 da Lei 
Complementar e no Decreto nº. 2.115 de 23/04/1997, que 
regulamenta o Processo de Promoção da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº. 075/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 11.03.2013, publicada no DOE nº. 32.357, 
Edição de 15.03.2013, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Promoção dos Servidores da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
RESOLVE:        
I – DETERMINAR à Comissão Permanente de Promoção dos 
Servidores da Polícia Civil do Estado do Pará, a adoção das 
necessárias providências para iniciar os trabalhos da Promoção 
Funcional relativo as categorias remanescentes de Escrivão de 
Polícia Civil, Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxiliar 
Técnico de Polícia e Motorista Policial, referente ao período de 
abril/2013;
II – Dar acesso ao servidor PABLO RAFAELLO RAYMUND DA 
SILVA FARAH, Investigador de Polícia Civil, Diretor Jurídico do 
Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do 
Pará/SINDPOL, para acompanhar o desenvolvimento do Processo 
de Promoção;
III – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508766

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE 500.000 FICHAS DATILOSCÓPICAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO 
DA POLÍCIA CIVIL DO PARÁ”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422134363660000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508344

PORTARIA: 222/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129567/DÁRIO BOTELHO DAS MERCES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508346

PORTARIA: 223/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


